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Abstrakt

Název: Znalosti řidičů motorových vozidel o postupech poskytování první

pomoci u dopravních nehod

Cíle: Cílem diplomové práce je za pomoci vlastního anketního šetření

zjistit znalosti řidičů motorových vozidel o postupech první

pomoci u dopravních nehod.

Metody: Kompilace, anketní šetření, analýza

Výsledky: Stanovená hypotéza byla potvrzena. Znalosti řidičů-zdravotníků

o postupech poskytování první pomoci jsou dostatečné, znalosti

řidičů-laiků nikoli. Úspěšnost je téměř nezávislá na pohlaví

respondentů. Téměř třetina respondentů byla svědky dopravní

nehody a více než pětina již aktivně poskytovalo první pomoc.

Klíčová slova: První pomoc, dopravní nehoda, zranění, záchrana

Abstract

Title: Knowledge of motor vehicle drivers of first aid procedures

in traffic accidents

Objectives: The diploma thesis aims to determine level of knowledge of motor

vehicle drivers about first aid procedures in traffic accidents with

the help of using own survey.

Methods: Compilation, survey, analysis

Results: The established hypothesis was confirmed. The knowledge

of medically educated drivers about first aid procedures is

sufficient, the knowledge of non-medical drivers is not. Success is

not dependent on respondents' gender. One third of the respondents

witnessed a car accident and more than one fifth already actively

provided first aid.

Keywords: First aid, traffic accident, injury, rescue
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Seznam zkratek:

AED Automatizovaný externí defibrilátor

ČČK Český červený kříž

IZS Integrovaná záchranný systém

MU Mimořádná událost

LZS Letecká záchranná služba

PNP Přednemocniční neodkladná péče

PP První pomoc

START Snadné třídění a rychlá terapie

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

Práce se zabývá zjištěním úrovně znalostí řidičů motorových vozidel o postupech první

pomoci u dopravních nehod. Řidiči často přeceňují své schopnosti, překračují povolenou

rychlost a na pozemních komunikacích se mnohdy chovají agresivně a neohleduplně.

Díky progresivnímu rozvoji bezpečnostních prvků spolu s asistenty řízení získávají

ve voze falešný pocit bezpečí. Celosvětové statistiky nehodovosti však hovoří velmi

negativně.

První, teoretická část práce legislativně definuje dopravní nehodu, uvádí statistky

nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice, právně vymezuje poskytnutí

první pomoci, popisuje nejčastější zranění spojené s dopravními nehodami a doporučený

postup první pomoci.

V druhé části práce, empirické, je popsáno anketní šetření, které zjišťovalo znalosti řidičů

motorových vozidel o postupech první pomoci u dopravních nehod. Autor se věnuje

vyhodnocení nejen jednotlivých otázek anketního šetření, ale i zpracování stanovených

výzkumných otázek a testování statistické hypotézy.

Dopravní nehody jsou součástí každodenního života, jejich počet meziročně narůstá,

proto by měl mít každý řidič povědomí o postupech první pomoci, aby v případě potřeby

byl schopen zachránit lidský život. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl zajímat o znalosti

řidičů v oblasti poskytování první pomoci a provést výzkum na toto téma.
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2 Dopravní nehoda

V zákonu č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změně některých

zákonů § 47 lze nalézt definici dopravní nehody jenž zní: „Dopravní nehoda je událost

v provozu na pozemních komunikacích, například havárie nebo srážka, která se stala

nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění osoby

nebo škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem v pohybu.“

Dle Road traffic injuries, 2021 vydaných Světovou zdravotnickou organizací, zemře

ročně v důsledku dopravních nehod přibližně 1.3 milionu lidí po celém světě.

Řidič, který měl účast na dopravní nehodě, je povinen neprodleně zastavit vozidlo, zdržet

se požití alkoholu a užití jiných návykových látek, učinit opatření k zabránění vzniku

škody osobám nebo věcem a spolupracovat při zjišťování skutkového stavu (Zákon

č. 361/2000 Sb.).

Ze statistiky nehodovosti v roce 2021 vedené Policií ČR vyplývá meziroční nárůst počtu

nehod o 4.8 % a počet usmrcených osob o 2.2 %. Počet těžce zraněných osob činil 1624

a stal se tak nejnižším v historii, pro niž jsou dostupná data. Pokles je možné pozorovat

ve statistikách lehce zraněných osob a to o 1.4 % (Informace o nehodovosti na pozemních

komunikacích v České republice v roce 2021, 2022).

Nejčetnější příčinou nehod řidičů motorových vozidel bylo v roce 2021, stejně jako

v předchozím roce, nevěnování se řízení vozidla (19.8 % z celkového počtu nehod

zaviněných řidiči motorových vozidel), dále následuje nesprávné otáčení nebo couvání

(Informace o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v roce 2021,

2022).

Nejtragičtějšími příčinami nehod řidičů motorových vozidel bylo nepřizpůsobení

rychlosti dopravně technickému stavu vozovky (78 usmrcených, tj. 18.1 % usmrcených

osob při nehodách zaviněných řidiči motorového vozidla) a vjetí do protisměru

(56 usmrcených osob, tj. 13 %). Následuje nevěnování se řízení vozidla (54 usmrcených

osob, tj. 12.5 %) a nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky (38 usmrcených osob, tj. 8.8 %)
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(Informace o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice v roce 2021,

2022).

Požití alkoholu u viníka dopravní nehody bylo zjištěno v 4452 případech (tj. o 34 méně

než minulý rok). Při těchto nehodách došlo k usmrcení 41 osob (tj. o 9 osob méně než

v roce 2020). Drogy byly zjištěny u řidiče motorového vozidla u 319 dopravních nehod,

tj. o 58 případů více než v roce předchozím (Informace o nehodovosti na pozemních

komunikacích v České republice v roce 2021, 2022).

2.1 Povinnosti účastníků dopravní nehody

Povinnosti řidiče, který měl účast na dopravní nehodě, a ostatních účastníků dopravní

nehody stanovuje zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích

a o změně některých zákonů § 47 ve dvou odstavcích:

Odstavec 2 - Řidič, který měl účast na dopravní nehodě, je povinen:

• neprodleně zastavit vozidlo,

• zdržet se požití alkoholického nápoje a užití jiné návykové látky,

• učinit opatření k zabránění vzniku škody osobám nebo věcem, pokud tato hrozí

v důsledku dopravní nehody,

• spolupracovat při zjišťování skutkového stavu (Zákon č. 361/2000 Sb.).

Odstavec 3 - Účastníci dopravní nehody jsou povinni:

• učinit vhodná opatření, aby nebyla ohrožena bezpečnost provozu na pozemních

komunikacích v místě dopravní nehody; vyžadují-li to okolnosti, jsou oprávněni

zastavovat jiná vozidla,

• oznámit, v případech stanovených tímto zákonem, nehodu policii; došlo-li

k zranění, poskytnout podle svých schopností první pomoc a k zraněné osobě

přivolat poskytovatele zdravotnické záchranné služby,

• označit místo dopravní nehody,

• umožnit obnovení provozu na pozemních komunikacích,

• neprodleně ohlásit policii poškození pozemní komunikace, obecně prospěšného

zařízení nebo životního prostředí, pokud k němu při dopravní nehodě došlo,

• prokázat si na požádání navzájem svou totožnost a sdělit údaje o vozidle (Zákon

č. 361/2000 Sb.).
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2.2 Zajištění dopravní nehody

Vyhláška č. 167/2002 Sb., Ministerstva dopravy a spojů, kterou se provádí zákon

č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových

vozidel a o změnách některých zákonů, ve znění zákona č. 478/2001 Sb., zařazuje

do výuky teorie řízení a zásad bezpečné jízdy seznámení se základními úkony na místě

dopravní nehody ve vztahu k bezpečnosti provozu na pozemních komunikacích včetně

zásad pro používání reflexní vesty, výstražného trojúhelníku a další označení místa

dopravní nehody.

Zároveň srozumitelný postup k bezpečnému zajištění místa dopravní nehody popisuje

Štrach (2013) v jednotlivých krocích metodiky ZDrSEM:

• Přijíždíme-li k dopravní nehodě automobilem či jiným dopravním prostředkem,

snažíme se zastavit až za nehodou po pravé straně vozovky, zapneme výstražná


[…]


pomoci řidičů motorových vozidel u dopravních nehod a vyvození didaktických

doporučení pro výuku v oblasti první pomoci u dopravních nehod. Zodpovězení otázek

není nijak časově náročné, zabere Vám zhruba 8 minut.

Získaná data budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě, budou

využita pro výzkum na UK FTVS a ochráněna před jiným užitím. S výsledky studie se

můžete seznámit na emailové adrese: vondrus.marcell@gmail.com. Vyplněním a

odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí účastí v této

výzkumné studii, o které jste byl/a informován/a, jakož i o právu odmítnout účast nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS. V anketě

vyznačte pouze jednu odpověď, kterou považujete za správnou. Předem děkuji za Vaši

ochotu a spolupráci.

Pohlaví: muž

žena

Uveďte věk v letech: ______

Jste řidičem z povolání?

a) NE

b) ANO

Máte lékařské či zdravotnické vzdělání?

a) NE

b) ANO

mailto:vondrus.marcell@gmail.com
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Jste absolventem kurzu první pomoci nad rámec povinné výuky první pomoci

v autoškole?

a) NE

b) ANO

Pokud ano, doplňte rok absolvování kurzu/školení ______

rozsah školení v hodinách (cca): _____

zda se jednalo o:

i. Pouze teoretická výuka

ii. Převážně praktický výcvik

iii. Převážně teoretické informace

Domníváte se, že byste byl/a schopná správně poskytnout první pomoc u dopravní

nehody?

a) ANO

b) NE

c) Nejsem si jista

Byl/a jste svědkem dopravní nehody?

a) NE

b) ANO

Pokud ano, jakým způsobem jste se podílel/a na záchraně raněných?

i) Volání zdravotnické záchranné služby

ii) Aktivní úkony první pomoci

Jaké telefonní číslo byste volal/a jako první v případě potřeby zdravotnické pomoci

(první volba)?

a) 158

b) 155

c) 150

d) 112
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1. Kde je nejvhodnější zastavit vozidlo, když spatříte nehodu?

V dostatečné vzdálenosti před nehodou, aby varovalo ostatní účastníky silničního provozu

Vedle nehody, tak dojde k ideální ochraně raněných

V dostatečné vzdálenosti (ve směru jízdy) za nehodou

2. Jaké úkony je nutné provést při opuštění vlastního vozidla

Rozsvítit výstražná světla, vypnout motor, obléknout reflexní vestu, vzít lékárničku, výstražný

trojúhelník a mobil, zajistit auto proti pohybu

Rozsvítit všechna světla, obléknout reflexní vestu, vzít lékárničku, výstražný trojúhelník a

mobil, nechat běžet motor, zajistit auto proti pohybu

Rozsvítit všechna světla, zamknout auto, obléknout vestu, vypnout motor a zajistit auto proti

pohybu.

3. Kdy je vhodné pokusit se o vyproštění raněného z auta?

Pokud není podezření na poranění páteře a dovoluje to stav vozidla

Vždy, je nutné provést kontrolu základních životních funkcí

Pouze v případě viditelného zranění, jinak nechám raněného na místě

4. Jak postupovat u raněného s podezřením na poranění páteře?

Raněného uložit do zotavovací polohy a do příjezdu ZZS s ním nemanipulovat

S raněným, nemanipulovat, výjimku tvoří stavy bezprostředního ohrožení života

Zajistit tepelný komfort, raněný si sám najde vyhovující polohu

5. Co je potřeba zajistit, aby prováděná resuscitace byla co nejúčinnější?

Hluboké umělé vdechy z úst do úst kombinované s maximální možnou frekvencí stlačování

hrudníku

Správný poměr mezi umělými vdechy z úst do úst a frekvencí nepřímé masáže srdce

Nepřímou masáž srdce prováděnou potřebně hluboko v dostatečné frekvenci s minimem

přerušení

6. Jakým nejjednodušším způsobem lze zprůchodnit dýchací cesty člověku v

bezvědomí?

Vytažení jazyka prsty

Záklon hlavy

Údery do zad
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7. Nepřímou masáž srdce provádíme:

Propnutými pažemi v loktech uprostřed hrudní kosti.

Propnutými pažemi v loktech na levé straně hrudního koše.

Pokrčenými pažemi při levé straně hrudní kosti.

8. Jakým způsobem nejefektivněji zastavit silné (masivní) krvácení?

Stlačením cévy v tlakovém bodě

Přímým tlakem v místě krvácení

Obvazem se savým polštářkem

9. Jak ošetříte případnou menší popáleninu?

Nijak, popáleniny jsou v případě dopravní nehody zanedbatelné zranění

Chlazením postiženého místo vodou, poté zakrytím sterilním obvazem či látkou

Očistěním a zakrytím rány sterilním obvazem

10. Jak budete postupovat při poranění hlavy, je-li raněný při vědomí?

Minimalizovat pohyb zraněného, ošetřit poranění, zajistit tepelný komfort, kontrolovat životní

funkce do příjezdu ZZS

Obvázat rány, podávat tekutiny, zajistit tepelný komfort do příjezdu ZZS

Pouze zastavit krvácení, raněný potřebuje klid, aby se nedostal do šoku

11. Chodec sražený autem leží na zemi, nehýbe se, nereaguje na oslovení, jak

budete postupovat:

dáte ho ihned do zotavovací polohy a zavoláte 155

zkusíte dotyk či bolestivý podnět, zkontrolujete tep, zavoláte 155

zkontrolujete dýchání, zavoláte 155

12. Pro člověka, který utrpěl vážný úraz, ale je při vědomí, je nejvhodnější poloha:

"zotavovací" s podepřenýma nohama

"stabilizovaná" na boku

Taková, kterou raněný sám aktivně zaujímá
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