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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA

ABSTRAKT

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části (cíl práce, metody, výsledky), avšak některé části neobsahují

dostatečné informace (kapitoly „Metody“ a „Výsledky“).

Některá klíčová slova se nachází již v názvu práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY

Zdůvodnění práce uvedené v úvodu je logické. Autor prokázal schopnost vyhledat, prostudovat,

tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu. Ve zpracování rešerše literatury však lze nalézt

velké rezervy. Za nejzávažnější problém považuji práci s literárními zdroji. Kontrola na plagiáty

v systému Turnitin uvádí 36 % shodu s pracemi jiných autorů. Velká část teoretické části je podle této

kontroly převzata z prací jiných autorů bez větších úprav (pokud vůbec), není zde dodržena citační

norma pro přímé citace. Převzetí textu jiných autorů zde nevnímám jako pokus o plagiátorství, spíše ji

přisuzuji nedostatku schopností pracovat s literárními zdroji, což u diplomové práce považuji za

problematické. Výběr literatury mohl být aktuálnější a úplnější.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE

Cíl práce je definován stručně a srozumitelně. Autor v práci uvádí tři výzkumné otázky a jednu

hypotézu. Jejich stanovení i souvislost s cílem práce nevnímám jako jasné.

V předložené práci jsou uvedeny konkrétní metody a postupy, které byly použity a na jejichž základě

se došlo k výsledkům. V anketním šetření se objevují některé otázky, se kterými se v práci již dále

nepracovalo (např. informace o rozsahu a typu kurzu první pomoci) nebo chybí ve výsledkové části a

jsou zmíněny pouze v diskuzi (otázka, jak respondenti odhadují svou schopnost poskytnout první

pomoc a zda jsou řidiči z povolání).

Projekt byl schválen Etickou komisí UK FTVS a respondenti byli před vyplněním ankety seznámeni

s informovaným souhlasem.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ

Výsledky jsou prezentovány stručně a přesvědčivě, ovšem vzhledem k celkovému počtu

porovnávaných skupin s různým počtem respondentů bych doporučila v grafech spíše procentuální

vyjádření jednotlivých odpovědí.

Autor si je vědom některých nepřesných formulací odpovědí v anketním šetření a jejich případném

vlivu na výsledky své práce. Doporučovala bych uvést tuto skutečnost také do slabých stránek práce.

Závěry práce jsou prezentovány srozumitelně a je učiněno doporučení pro další výzkum.

Na str. 66 je uvedeno: „Vzhledem k poměrně velkému zastoupení respondentů se zdravotnickým

vzděláním (75) a absolventů různých kurzů PP (122), bylo zvoleno pro vyhodnocení jednotlivých

testových otázek rozdělení celkového souboru na tyto 4 skupiny: zdravotníci bez kurzu (26),

zdravotníci s kurzem (49), laici bez kurzu (130) a laici s kurzem (73).“ Mohlo by se tak zdát, že

hypotéza byla stanovena až po sběru a primární analýze dat, což nelze považovat za správné.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS

Práce se zabývá aktuálním a přínosným problémem.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE

Diplomová práce obsahuje práce všechny klíčové části, je logicky uspořádána a zpracována

v dostatečném rozsahu

Po formální stránce vnímám jako nejzásadnější pochybení nedodržení citační normy.

Obrázky, tabulky či grafy jsou označeny a popsány, ne vždy je na ně odkázáno v textu.

Práci klasifikuji stupněm: podle obhajoby

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Na str. 36 v podkapitole 3.11 Poranění hlavy citujete Hasíka et al. (2017) uvádíte doporučený

postup první pomoci:

- „Zachránce zastaví případné krvácení

- Zachránce silným zatřesením ramen zjistí, zda je postižený při vědomí…“

Jaký je doporučený postup poskytování první pomoci při poranění hlavy v citované literatuře?

Co vnímáte jako potřebné doplnit v postupu první pomoci v podkapitole 3.13?

Na straně 40 je uvedena vědecká otázka: „Bude úroveň znalostí lepší u žen nebo u mužů?“ Na

jakém základě jste tuto otázku stanovil?

V Praze dne 5. června 2022 Podpis oponenta práce